
     
 

Pagina  1 di 4   

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

N. ______ del ___/____/____ 

 

 

 

  

 

 

 

OGGETTO: PROTOCOLLO D’INTESA TRA L’AZIENDA REGIONALE DELL’EMERGENZA E URGENZA 

DELLA SARDEGNA (AREUS) E LA DIREZIONE REGIONALE DEI VIGILI DEL FUOCO PER LA 

SARDEGNA PER LA COLLABORAZIONE INTERISTITUZIONALE IN MATERIA DI GESTIONE 

CONGIUNTA DELLE EMERGENZE SANITARIE. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

     S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore e 

Responsabile 

Procedimento 

 

Dr.ssa Marianna Sanna 

 

 

 

 

 

 

Responsabile 

 

 

    

  Dr. Francesco Bomboi  

 

 

 

 

laura.peddio
Font monospazio
205                 17      11     2025  



     
 

Pagina  2 di 4   

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

RICHIAMATI: 

il D.Lgs. n. 502 del 30 dicembre 1992 e s.m.i., “Riordino della disciplina in materia sanitaria”; 

il D.Lgs. n. 171 del 4 agosto 2016, “Dirigenza sanitaria”; 

il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii., “Trasparenza e accesso civico”; 

VISTA la L.R. 11 marzo 2025, n. 8, recante “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto 

organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 11 

settembre 2020, n. 24”, che definisce funzioni e assetto dell’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS); 

VISTA la D.G.R. n. 23/12 del 27 aprile 2025, con la quale è stato disposto il 

commissariamento dell’AREUS e nominato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Commissario 

Straordinario; 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Commissario Straordinario AREUS n. 1 del 6 maggio 2025, 

n. 36 e n. 37 del 13 giugno 2025, rispettivamente di presa d’atto della nomina 

commissariale e di nomina del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

VISTA la D.G.R. n. 55/1 del 24 ottobre 2025, che ha prorogato per un massimo di sei mesi 

gli incarichi dei Commissari Straordinari delle Aziende sanitarie regionali, tra cui quello 

dell’AREUS; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario AREUS n. 185 del 28 ottobre 2025, di 

presa d’atto della proroga dell’incarico del Commissario Straordinario e, 

conseguentemente, dei Direttori Amministrativo e Sanitario, ai sensi dell’art. 14, comma 4, 

della L.R. n. 8/2025; 

VISTO l’Atto Aziendale AREUS, approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 17 

del 19 gennaio 2023 e dichiarato conforme con D.G.R. n. 3/36 del 27 gennaio 2023. 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale della AREUS n. 280 del 01/08/2023 

con cui è conferito al dott. Francesco Mario Bomboi l’incarico di Direttore della SC Affari 

Generali e Legali della AREUS; 

PREMESSO che l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, consente alle pubbliche 

amministrazioni di concludere tra loro accordi al fine di disciplinare lo svolgimento in 

collaborazione di attività di interesse comune; 

RICORDATO che l’AREUS, istituita ai sensi dell’art. 4 della L.R. 23/2014 e confermata con 

L.R. 24/2020, art. 20, è competente in materia di gestione, organizzazione e 

coordinamento del sistema regionale dell’emergenza urgenza sanitaria 



     
 

Pagina  3 di 4   

RICHIAMATA, altresì la L.R. 11 marzo 2025, n. 8, art. 8, con cui si individua l’AREUS quale 

soggetto di garanzia e raccordo del sistema di protezione civile e del coordinamento 

delle componenti sanitarie nelle grandi emergenze, anche in integrazione con altre 

componenti operative del soccorso tecnico, sanitario e logistico; 

VISTI: 

 - l’art. 10 del D. Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 (Codice della Protezione Civile) che attribuisce al 

Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco compiti di soccorso tecnico urgente, direzione e 

coordinamento degli interventi nelle emergenze, anche in raccordo con le altre 

componenti del sistema; 

- l’art. 24, comma 1, del D.Lgs. 8 marzo 2006, n. 139, che definisce i compiti istituzionali del 

Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, ivi inclusi quelli di protezione civile e soccorso 

tecnico urgente; 

 

CONSIDERATO che l’AREUS e la Direzione Regionale dei Vigili del Fuoco per la Sardegna 

hanno concordato sull’opportunità di rinnovare e rafforzare la collaborazione 

interistituzionale già avviata in passato, con l’obiettivo di promuovere una cooperazione 

stabile e proficua, di natura tecnica e sanitaria, volta a migliorare l’integrazione e 

l’efficacia della risposta congiunta nelle situazioni di emergenza e urgenza; 

VISTO il “Protocollo d’Intesa per la collaborazione interistituzionale tra AREUS e la Direzione 

Regionale dei Vigili del Fuoco per la Sardegna”, allegato al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale; 

RAMMENTATO inoltre che il Protocollo d’intesa in oggetto prevede, tra le principali attività 

di cooperazione: 

- l’integrazione del personale sanitario AREUS nei team USAR-M (Urban Search and 

Rescue Medium) e negli scenari NBCR (Nucleare, Biologico, Chimico, Radiologico); 

- la predisposizione congiunta di protocolli operativi per la gestione degli interventi di 

soccorso ordinario e non convenzionale; 

- la costituzione di un Gruppo di Lavoro Interistituzionale con funzioni di proposta, 

monitoraggio e aggiornamento dei protocolli attuativi; 

- la collaborazione nelle attività di formazione e addestramento tecnico-sanitario del 

personale; 

- l’interscambio informativo e il raccordo operativo tra le centrali 112/118 e le sale 

operative dei Comandi VVF; 

- l’ottimizzazione e la condivisione di risorse logistiche e strumentali nei contesti di crisi 

o maxiemergenza; 

 

RITENUTO opportuno e di interesse pubblico sottoscrivere il Protocollo d’intesa in oggetto, 

finalizzato a rafforzare la collaborazione tra le componenti sanitarie e tecniche del sistema 

regionale dell’emergenza-urgenza e a migliorare la capacità di risposta integrata della 

rete dei servizi in situazioni ordinarie e straordinarie; 

  

ACCERTATA in capo al Dirigente proponente l’assenza di cause di incompatibilità e di 

conflitto di interessi ai sensi della normativa vigente; 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 



     
 

Pagina  4 di 4   

 DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto: 

a) Di approvare il “Protocollo d’Intesa per la collaborazione interistituzionale tra l’Azienda 

Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) e la Direzione Regionale dei 

Vigili del Fuoco per la Sardegna, allegato al presente atto, quale parte integrante e 

sostanziale. 

b) Di dareatto che il Protocollo ha durata triennale dalla data di sottoscrizione, secondo le 

modalità indicate nell’art. 8 del medesimo. 

c) Di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri finanziari diretti a 

carico di AREUS, essendo le attività svolte nell’ambito delle rispettive competenze, con 

risorse umane, logistiche e finanziarie già disponibili. 

d) Di demandare alla S.C. Affari Generali e Legali, in raccordo con la Direzione Generale 

l’esecuzione del presente provvedimento ponendo in essere tutti i necessari successivi 

adempimenti di competenza. 

e) Di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, 

ai fini della sua esecutività ed efficacia. 

f) Di disporre la pubblicazione di tutte le informazioni ed i documenti richiesti e necessari 

ad assolvere l’obbligo ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm. ii. sul portale web aziendale, 

sezione “Amministrazione Trasparente”.  

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                IL DIRETTORE SANITARIO 

     Dott. Marco Biagini                                                                           Dott. Stefano Sau 

   

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                            Dott. Angelo Maria Serusi 

 

 

       

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS 

dal __/__/____ al __/__/____ 

 

Il Responsabile dell’Area Affari Generali e Legali Dott. Francesco Bomboi 

 Il Delegato                     

 

laura.peddio
Font monospazio
17   11   2025        02  12   2025  


		2025-11-12T10:00:08+0100
	MARIANNA SANNA


		2025-11-17T11:18:01+0100
	BOMBOI FRANCESCO MARIO


		2025-11-17T12:07:44+0100
	BIAGINI MARCO


		2025-11-17T12:10:44+0100
	Stefano Sau


		2025-11-17T12:12:03+0100
	SERUSI ANGELO MARIA


		2025-11-17T12:26:17+0100
	Laura Peddio




